

NATIONAL SECURITY GUARD

10TH INTERNATIONAL NBDC SEMINAR

PRESS RELEASE

The 10th International National Bomb Data Centre (NBDC) Seminar is scheduled to be held from 10th to 12th Feb 2010 at NSG Campus in Manesar, Gurgaon. Shri N.P.S. Aulakh, IPS, DG NSG will inaugurate the seminar and will also release "The Bombshell", an annual publication, during the inauguration ceremony. Eminent personalities from the security establishment and professionals in the field of national security will attend the seminar as delegates and observers.

The annual NBDC Seminar is organized under the aegis of National Security Guard(NSG). It provides a common platform to the National and International delegates who are distinguished experts from the Armed Forces, Law Enforcement, Intelligence and Forensic Agencies for valuable interaction, discussion and exchange of ideas and experiences. The delegates are also sensitized on the current expertise of the terror organizations through a field demonstration and visit to the IED model room of the NBDC. While the seminar debates topical issues concerning internal security and global terror, papers are presented on eclectic subjects covering the entire spectrum of counter-IED and counter-terrorism operations.

The National Bomb Data Centre was created in Jul 1998, under the aegis of National Security Guard, with a mandate to monitor all the bombing incidents in the country and to collect, collate and analyze the incidents and discern the modus operandi of various terrorist organizations. NBDC also carries out Post Blast Studies (PBS) and the data generated by the NBDC provides critical inputs to the investigators and helps them fingerprint the terror organizations. The data also helps the security forces to adjust their drills and procedures to minimize casualties.



राष्ट्रीय सुरक्षा गारद

10वां अंतर्राष्ट्रीय एन0बी0डी0सी सेमिनार

प्रेस विज्ञप्ति

राष्ट्रीय बम डाटा सेंटर (एन0बी0डी0सी0) का 10वां अंतर्राष्ट्रीय सेमिनार 10 से 12 फरवरी, 2010 के दौरान एन0बी0डी0सी0 परिसर, मानेसर, गुडगांव में आयोजित किया जा रहा है । श्री एन0पी0एस0 औलख, भा0पु0से0, महानिदेशक, राष्ट्रीय सुरक्षा गारद इस सेमिनार का उद्घाटन करेंगे तथा समारोह के दौरान वार्षिक पत्रिका "दी बमशैल" का विमोचन भी करेंगे । विभिन्न सुरक्षा प्रतिष्ठानों से जुड़ी प्रमुख हस्तियां तथा राष्ट्रीय सुरक्षा से संबंध रखने वाले विशेषज्ञ, प्रतिनिधियों तथा पर्यवेक्षकों के तौर पर इस सेमिनार में उपस्थित होंगे ।

राष्ट्रीय बम डाटा सेंटर का वार्षिक सेमिनार राष्ट्रीय सुरक्षा गारद (एन0एस0जी0) के तत्वावधान में आयोजित किया जाता है । यह सशस्त्र बलों, कानून प्रवर्तन एजेंसियों, आसूचना तथा न्यायालयीय अभिकरणों के राष्ट्रीय एवं अंतर्राष्ट्रीय प्रतिनिधियों को विचार-विमर्श करने तथा अपने अनुभवों का अदान-प्रदान करने के लिए एक सांझा मंच प्रदान करता है । प्रतिनिधियों को फील्ड प्रदर्शन तथा एन0बी0डी0सी0 के आई0ई0डी0 मॉडल कक्ष के दौरे के माध्यम से आतंकी संगठनों की वर्तमान निपुणता के बारे में भी जानकारी प्रदान की जाती है ।

यद्यपि सेमिनार में आंतरिक सुरक्षा तथा विश्वव्यापी आतंक से जुड़े सामरिक मुद्दों पर विचार-विमर्श किया जाता है लेकिन आई0ई0डी0 रोधी एवं आतंक रोधी ऑपरेशनों संबंधी पूर्ण परिदृश्य को कवर करने वाले विभिन्न संबधित विषयों पर दस्तावेज प्रस्तुत किए जाते हैं ।

राष्ट्रीय बम डाटा सेंटर की स्थापना देश में होने वाली बम संबंधी सभी घटनाओं की मानीटरिंग करने तथा इन घटनाओं से एकत्र नमूनों का संग्रहण, मिलान और विशलेषण करके विभिन्न आतंकवादी संगठनों की कार्य-विधियों का पता लगाए जाने के उद्देश्य से जुलाई, 1988 में राष्ट्रीय सुरक्षा गारद के तत्वावधान में की गई थी । एन0बी0डी0सी0 विस्फोट पश्चात अध्ययन का कार्य भी करता है तथा एन0बी0डी0सी0 द्वारा तैयार किए गए आंकड़े अन्वेषणकर्ताओं को महत्वपूर्ण जानकारी प्रदान करवाते हैं और आतंकवादी संगठनों की पहचान करने में उनकी सहायता करते हैं । उक्त आंकड़ों से जान की क्षति को न्यूनतम स्तर तक लाने के लिए सुरक्षा बलों को अपने अभ्यास कार्य तथा कार्य-विधियों में परिवर्तन लाने में सहायता मिलती है ।
